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hele Danmark og imødegå uhensigtsmæssige 
regionaløkonomiske forskelle. 

Vækststrategien skal fokusere på vækstbetin- 
gelserne i både relativt velstående og økono- 
misk lidt mere tilbagestående områder. Ud- 
gangspunktet er de enkelte regioners individu- 
elle vilkår og kompetencer. 

For at styrke udbygningen af de regionale er- 
hvervsmæssige styrkepositioner er ordningen 
Regionale vækstmiljøer igangsat. Formålet er at 
fremme udvikling og vækst i især små og mel- 
lemstore virksomheder, der har begrænsede res- 
sourcer til selv at innovere, hjemtage ny viden 
og udvikle deres medarbejdere. Initiativet tilfø- 
rer de deltagende institutioner og virksomheder 
ny viden og uddannelsestilbud inden for vækst- 
miljøets faglige område. Dette har positive kon- 
sekvenser inden for erhvervsudvikling, forsk- 
ning og uddannelsestilbud. 

I løbet af foråret 2002 har spørgsmålet om ud- 
flytning af statslige arbejdspladser været til de- 
bat. Regeringen mener, at placeringen af statsli- 
ge arbejdspladser skal ses i sammenhæng med 
de overordnede bestræbelser på at skabe vækst i 
hele landet såvel som i de enkelte områder. Pla- 
ceringen af statslige arbejdspladser skal sam- 
mentænkes med andre initiativer for erhvervs- 
og beskæftigelsesudviklingen i det pågældende 
område. Regeringen vil i regeringens årlige regio- 
nalpolitiske redegørelse også redegøre for udvik- 
lingen i lokaliseringen af statslige arbejdsplad- 
ser. 

Regeringen vil endvidere overvåge den regio- 
nale balance i tiltag, der vedrører forenkling og 
reduktion af statslige enheder og dermed inde- 
bærer ændringer i den offentlige beskæftigelse i 
et lokalområde. Også her vil resultaterne og er- 
faringerne blive fremlagt i regeringens regional- 
politiske redegørelse 2003. 

6.2 Erhverv 
Landdistrikternes erhvervsstruktur er præget af 
landbrug og af små og mellemstore virksomhe- 
der særligt inden for de såkaldte sekundære er- 
hverv. Regeringen ønsker at fremme en udvik- 
ling, der dels kan fastholde og udvikle land- 
brugserhvervene, dels kan understøtte et varie- 
ret og differentieret erhvervsliv i landdistrikter- 
ne. 

For at understøtte mulighederne for generel 
erhvervsmæssig udvikling i landdistrikterne har 
regeringen sikret ændringer i planlovens landzone- 
bestemmelser. Ændringen betyder, at beslutnin- 
ger om udviklingen i landdistrikterne lægges 

tæt på borgerne. Kommunerne er dem, som 
bedst kender de lokale forhold. Derfor har de pr. 
1. september 2002 overtaget landzonekompeten- 
cen fra amtsrådene og fra Hovedstadens Udvik- 
lingsråd. Samtidig er der indført en ny regel om 
naboorientering, før der gives landzonetilladel- 
ser. Ændringerne betyder forbedrede anvendel- 
sesmuligheder for udnyttelse af landbrugsbyg- 
ninger og landbrugsejendomme til erhverv og 
bosættelse. 

Det er desuden nødvendigt at fremme ram- 
mevilkår, der styrker fødevaresektorens tilpas- 
nings- og vækstmuligheder under ændrede vil- 
kår. Med udgangspunkt i primærjordbruget vil 
Fødevareministeriet i 2003 udarbejde en analyse 
af vækstmulighederne i fødevareproduktionen. Ana- 
lysen har således direkte relevans for landdi- 
striktsudvikling og indgår som en del af den ge- 
nerelle vækststrategi -  Vækst med Vilje. 

Regeringen vil endvidere i 2003 gennemføre 
et udvalgsarbejde med henblik på en forenkling 
og modernisering af landbrugsloven. 

Endelig er det regeringens strategi, at alle -  
også i landdistrikterne -  skal have adgang og 
kompetencer til at anvende og udnytte de infor- 
mationsteknologiske muligheder i hele Dan- 
mark. Regeringen har i foråret 2002 fremlagt re- 
degørelsen>> »IT for alle«. 

6.3 Serviceudbuddet i landdistrikterne 
Befolkningen i landdistrikterne skal sikres ser- 
viceydelser af høj kvalitet. Det er vigtigt, at ser- 
viceydelserne er tilpasset befolkningssammen- 

. sætningen. Det kan betyde, at kommunerne, 
som er den største udbyder af serviceydelser, 
må udvikle nye måder at løse opgaverne på. 

Der er igangsat en række initiativer, som kon- 
kret sigter mod at styrke eller bevare offentlig og 
privat service i de tyndt befolkede områder. Ini- 
tiativerne giver mulighed for at finde utraditio- 
nelle løsninger til typiske problemer. 

På folkeskoleområdet er der siden 2001 gennem- 
ført en række forsøg. På baggrund af folkeskole- 
forliget i november 2002 vil der blive foreslået 
permanent lovhjemmel for disse forsøg. Det dre- 
jer sig om samdrift mellem kommunale dagtil- 
bud og skolefritidsordninger (SFO) samt fælles 
skoleledelse i landdistrikter og mindre bymæs- 
sige bebyggelser. Samdriften af dagtilbud og 
SFO betyder, at daginstitutionen og skolen har 
fået fælles leder og bestyrelse. 

Hensigten med fælles skoleledelse er at bidra- 
ge til at opretholde mindre skoler i landdistrik- > 
ter og mindre bymæssige bebyggelser, hvis der 


